Queste ed altre tali dottrine insegnavansi agli iniziati alla fede nelle scuole catechistiche cristiane. Di queste ed altre più speciose fantasie riboccano i libri dei più eleganti ingegni dell'epoca⁷⁷, i quali in forza dell'autorità de' loro nomi le tramandarono di generazione in ge-

74 Vedi citati i nomi de' Padri e le loro opinioni ne' Trattati di Petavio e di Huetio, e nelle appendici alla Somma Teologica di S. Tommaso d'Aquino, segnatamente nel trattato *de Angelis*.

75 «Angelos opifex et architectus mundi Deus verbo suo tamquam in classes ordinavit, centuriavitque, ut elementa, coelos, mundum, et quae in mundo sunt, vicesque et ordinem omnium moderarentur. Idecirco Deus angelos creavit ut rebus a se digestis providerent quamvis enim ipse universali sua et communi providentia universis provideat, particularem tamen rerum singularium, quae cuique fuerint commissae, curam angelis imposuit etc.» *Athenagor. Apol. pro Christian.* presso Brucker. op. cit. vol. 3 pag. 404.

76 Idem Ibidem.

77 «Tam liberalis fuit in distribuendis inter angelos muneribus Origenes, ut non regionibus modo, gentibus et civitatibus, sed muneribus quoque etc.» Id. *ibid.* p. 449.

nerazione, di paese in paese a radicarsi nelle menti e ne' cuori de' popoli, ai quali erano sufficiente, anzi maggiore, compenso della perdita delle vecchie rimembranze mitologiche. Simile procedimento, a un di presso, subivano le altre parti delle pneumatologie, le quali modificandosi cogli usi, colle tradizioni, co' rivolgimenti morali delle diverse genti, apprestarono gli elementi alle più belle creazioni del medio evo. E per vero la individualità angelica de' monumenti poetici de' nuovi popoli è il più amabile lavoro estetico della fantasia; bellezza pura, verginale, spirituale da disgradarne le Veneri e le immagini tutte dell'arte antica.

A diffondere le sopra esposte idee nell'occidente, oltre l'influenza più o meno attiva de' libri dei Padri della Chiesa, contribuì il Trattato della Celeste Gerarchia, attribuito a Dionigi Areopagita⁷⁸. Comparve verso l'età di

78 Il Trattato della Celeste Gerarchia fu scritto appositamente a riordinare, a norma delle Sacre Carte, le idee intorno alle pneumatologie cristiane: «Postea denique dicendum quibus formis sacris coelestes *istos ordines* eloquiorum sacrae delineent descriptiones, nec non ad qualem adduci deceat per formas istas simplicitatem, ne et nos *more vulgi* sacrilege opinemur coelestes illas ac deiformes intelligentias *multipedes quasdam esse ac multiformes*, nec non ad boum pecuinam ferinamve leonum naturam efformatas, et ad aquilarum curvi rostri speciem, vel volucrum hirsutam plumescentiam effictas, rotasque aliquas ignitas supra imaginemur, ac sedes materiatas Deo Deorum ad discumbendum accomodatas, et quosdam equos multicolores hastatosque duces exercitus, et quaecumque alia nobis ab *Eloquiis fictione quadam sacra explanatoriorum varietate signorum* sunt transcripta. Enimvero palam Thelogia poeticis sancte fictionibus in carentibus figura mentibus usa est ad nostrum intellectum attendendo, necnon